RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.CVN/SAP.CVN.ACP

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 0022347184/2024/PMJ

Objeto: Chamamento Público de pessoas físicas ou pessoas jurídicas, na modalidade
MECENATO, para firmar Termo de Compromisso Cultural, que objetivem projetos culturais considerados
relevantes para o desenvolvimento da cidade, a partir da captação de recursos autorizada junto aos
contribuintes do ISSQN e do IPTU.

ESCLARECIMENTO:

- Recebido em 10/09/2024 às 08h16min
1º Questionamento: "Em relação ao edital Mecenato SIMDEC 2024, no caso do

proponente ser uma pessoa física e essa pessoa física ser sócia de uma cia de teatro, ela poderá contratar
a cia para produção executiva e os atores (que também são sócios) para apresentações? "

Resposta: Conforme disposição contida no inciso "X" do Art. 76 do Decreto Municipal
nº 49.237, de 25 de julho de 2022:

"Quanto à realização de despesas, é vedada:
(...)
X - em benefício dos sócios da pessoa jurídica proponente ou em benefício de empresa
coligada ou que tenha sócio em comum com o proponente;"

2º Questionamento: "Em caso do proponente ser pessoa jurídica e executar uma

atividade dentro do projeto (produção), poderá o proponente contratar os seus sócios, sendo que eles
emitiriam nota de pessoa física, para outras funções?"

Resposta: Conforme disposição contida no inciso "X" do Art. 76 do Decreto Municipal
nº 49.237, de 25 de julho de 2022:

"Quanto à realização de despesas, é vedada:
(...)
X - em benefício dos sócios da pessoa jurídica proponente ou em benefício de empresa
coligada ou que tenha sócio em comum com o proponente;"

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Seije Andre Sanchez, Servidor(a)
Público(a), em 11/09/2024, às 16:15, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0022749491 e o código CRC 7BE658F1.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br
24.0.145639-7

0022749491v4